
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero 45 del 30-06-2021

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI):
MODIFICHE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 18:57, presso la Sede
virtuale in video conferenza, convocata nei modi di legge,si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione  in Prima convocazione in seduta .

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SALIERNO MARIA AUSILIA P CIUCCHI UMBERTO P
MUGNAI GIULIA P SIMONI CRISTINA A
VIGNOLINI GIONATA P NAIMI LORENZO OMAR A
CARDINALI ANDREA P PITTORI SILVIO A
ORPELLI LAURA P ARCAMONE GIORGIA A
CECORO FEDERICO P CIARI COSTANTINO A
PICCHIONI DARIO P GONNELLI ALESSANDRO A
FOSSATI SILVIA P LAPI SILVIA P
GABBRIELLI FABIO A

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   7.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CARDINALI ANDREA
CIUCCHI UMBERTO

e invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 30-06-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si precisa che la seduta è stata svolta in modalità telematica (videoconferenza), ai sensi
dell'art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e in virtù del Decreto del
Presidente del Consiglio comunale n. 1 del 16 aprile 2020 - RG n. 10.
Si dà atto della presenza dei Consiglieri indicati nell'appello, oltre che degli Assessori
Bianchini - Buoncompagni - Cellai - Farini - Poggesi, che sono stati identificati dal Segretario.
La piattaforma utilizzata ha consentito la partecipazione alla seduta di tutti i componenti
presenti in collegamento simultaneo - con la possibilità di visione degli atti, di intervento nella
discussione e dell'espressione del voto palese - nonché l'esercizio delle funzioni di
assistenza del Segretario ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267. Il luogo di svolgimento della seduta è convenzionalmente individuato
nella sede comunale.

Si dà atto che, rispetto all'appello di inizio seduta, è risultato presente il Consigliere Ciari.
________________________________________________________________________

Premesso:

che l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà·
regolamentare dei Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione
e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

che l’art. 1, comma 639 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la·
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», ha
disposto l’istituzione dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi
(il possesso di immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre
distinte entrate: l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i
servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la tassa
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

che l’art. 1, comma 738 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con·
decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina
della tassa sui rifiuti (TARI);

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 116/2020 "Attuazione della direttiva (UE) 2018/851
che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE)
2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio";

Visto il regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti vigente in questo Comune, approvato
con delibera di consiglio comunale n. 24 del 30/08/14 e modificato con delibera del consiglio
comunale n. 19 del 13/03/2017 e n. 47 del 31/07/2020;

Esaminata la relazione del Funzionario Responsabile del tributo, allegato A), che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la quale si dà atto che occorre
apportare alcune modifiche al regolamento, al fine di adeguarlo alla normativa vigente in
materia;

Vista la bozza di regolamento risultante dalle suddette variazioni, allegato B), che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Richiamati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 30-06-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



 l’art. 53, comma 16 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che:·
“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

l'art. 30, comma 5 del D.L n. 41/2021 che dispone: "Limitatamente all'anno 2021,·
in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 53,
comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i Comuni approvano le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021.";

l’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A·
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360”;

l’art. 13, comma 15-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale “A·
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del
comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui
la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I
versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF,
dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun
anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I
versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal Comune in data successiva al
1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il
28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su
quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si
applicano gli atti adottati per l'anno precedente”;

Ritenuto necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della
potestà regolamentare attribuita ai Comuni dalla legge, procedere a modificare il
regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con delibera di
consiglio comunale n. 24 del 30/08/2014 e modificato con delibere del Consiglio comunale n.
19 del 13/03/2017 e n. 47 del 31/07/2020;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione:
il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio·

competente ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai
sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del·
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 2 bis del D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;

Visto l’articolo 42 “Attribuzioni dei Consigli” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 –
T.U.E.L.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 30-06-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;·
lo Statuto dell’Ente;·
il regolamento di contabilità dell’Ente;·

Udita la discussione relativa all'argomento;

Con n. 10 voti Favorevoli e n. 1 voto Contrario (Ciari), su n. 11 presenti e votanti (in quanto,
rispetto all'appello di inizio seduta, risulta presente il Consigliere Ciari), voti resi ed accertati
come per legge,

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento.

2) Di approvare le modifiche al Regolamento per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI),
istituita dall’art. 1, comma 639, L. 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014”, approvato con
delibera di consiglio comunale n. 24 del 30/08/14 e modificato con delibere del Consiglio
comunale n. 19 del 13/03/2017 e n. 47 del 31/07/2020 così come puntualmente indicate
nella relazione predisposta dal Funzionario Responsabile del tributo, allegato A).

3) Di dare atto che il regolamento risultante dalle modifiche apportate è allegato alla
presente deliberazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato B).

4) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3
del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360.

QUINDI
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza di procedere all'applicazione delle norme in esso contenute;

Con n. 10 voti Favorevoli e n. 1 voto Contrario (Ciari), su n. 11 presenti e votanti, voti resi ed
accertati come per legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale. Del che è
stato elaborato il verbale della seduta che è conservato agli atti del Comune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 30-06-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI):
MODIFICHE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Figline e Incisa Valdarno, lì 18-06-2021

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 45 del 30-06-2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere FavorevoleI di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Figline e Incisa Valdarno, lì 18-06-2021

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 45 del 30-06-2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 30-06-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI):
MODIFICHE.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
f.to  FOSSATI SILVIA f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile: S

Figline e Incisa Valdarno, lì 30-06-2021

Il Segretario Generale
f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 30-06-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


